<sup>17</sup> LE BAS, P., *Manual de historia romana: desde la fundación de Roma hasta la caída del Imperio de Occidente*. Trad. Joaquín Pérez Comoto, Madrid 1844, p. 487; BRAVO CASTAÑEDA, G., *Poder Político y desarrollo social en la Roma antigua*, Madrid 1989, p. 176; MIQUEL, J., *El problema de la sucesión de Augusto*, Madrid 1970, p. 67.

*monstratur. sit ante oculos Nero quem longa Caesarum serie tumentem non Vindex cum inermi provincia aut ego cum una legione, sed sua immanitas, sua luxuria cervicibus publicis depulerunt; neque erat adhuc damnati principis exemplum. nos bello et ab aestimantibus adsciti cum invidia quamvis egregii erimus. ne tamen territus fueris si duae legiones in hoc concussi orbis motu nondum quiescunt: ne ipse quidem ad securas res accessi, et audita adoptione desinam videri senex, quod nunc mihi unum obicitur. Nero a pessimo quoque semper desiderabitur: mihi ac tibi providendum est ne etiam a bonis desideretur. monere diutius neque temporis huius, et impletum est omne consilium si te bene elegi. utilissimus idem ac brevissimus bonarum malarumque rerum dilectus est, cogitare quid aut volueris sub alio principe aut nolueris; neque enim hic, ut gentibus quae regnantur, certa dominorum domus et ceteri servi, sed imperaturus es hominibus qui, nec totam servitutem pati possunt nec totam libertatem." et Galba quidem haec ac talia, tamquam principem faceret, ceteri tamquam cum facto loquebantur". Tácito. *Historiae. Libro I. XVI*<sup>18</sup>.*

*"C. Antistio M. Suillio consulibus adoptio in Domitium auctoritate Pallantis festinatur, qui obstrictus Agrippinae ut conciliator nuptiarum et mox stupro eius inligatus, stimulabat Claudium consuleret rei publicae, Britannici pueritiam robore circumdaret: sic apud divum Augustum, quamquam nepotibus subnixum, viguisse privignos; a Tiberio super propriam stirpem Germanicum adsumptum: se quoque accingeret iuvene partem curarum capessituro. his evictus triennio maiorem natu Domitium filio anteponit, habita apud senatum oratione eundem in quem a libertato acceperat modum. adnotabant periti nullam antehac adoptionem inter patricios Claudios reperiri, eosque ab Atto Clauso continuos duravisse". Tácito. *Annales. Libro XII. 25*<sup>19</sup>.*

En la etapa postclásica (239 d.C al 527 d.C.) y bajo el Derecho justiniano (del 527 d.C. al 565 d.C.) se produjo una transformación en la arcaica estructura social de la familia romana (normativización del parentesco basado en los vínculos de sangre o de consaguinidad y defensa de la descendencia legítima o natural) en las relaciones paterno-filiales (limitación de la *potestas* del *paterfamilias*, sometiendo sus actos al control judicial)<sup>20</sup> y en la institución adoptiva, que prácticamente desaparece de los textos normativos ante las nuevas exigencias sociales que derivan de la influencia de la cultura helénica y del orientalismo